
Rys. 29.11. Owalna strefa występowania zorzy polarnej, otacza-
jąca geomagnetyczny biegun północny Ziemi (w północno-zachodniej
Grenlandii). Linie pola magnetycznego zbiegają się w kierunku
tego bieguna. Elektrony, poruszające się w kierunku Ziemi, zostają
„schwytane” i biegną wokół tych linii po torze śrubowym, osiąga-
jąc atmosferę na dużej szerokości geograficznej i wywołując zorzę
polarną

Rys. 29.12. Obraz zorzy polarnej w północnej strefie (barwa
obrazu nie odpowiada rzeczywistości). Obraz został zareje-
strowany przez satelitę Dynamic Explorer, przy użyciu pro-
mieniowania nadfioletowego, emitowanego przez atomy tlenu
wzbudzone w zorzy. Część Ziemi oświetlona światłem sło-
necznym jest widoczna w postaci półksiężyca po lewej stronie

nimi zwojami (rys. 29.10b). Składowa prostopadła określa promień linii śrubowej
i jest wielkością, którą należy podstawić zamiast v w równaniu (29.16).

Na rysunku 29.10c przedstawiono cząstkę naładowaną, poruszającą się po
linii śrubowej w niejednorodnym polu magnetycznym. Zagęszczenie linii pola
po lewej i prawej stronie rysunku wskazuje, że pole jest tam silniejsze. Gdy
pole na jednym końcu obszaru jest dostatecznie silne, cząstka „odbije się” od
tego końca. Jeżeli cząstka odbija się od obydwu końców, to mówimy, że jest
uwięziona w butelce magnetycznej.

Elektrony i protony są w ten sposób wychwytywane przez ziemskie pole
magnetyczne; uwięzione cząstki tworzą wysoko ponad atmosferą pasy radiacyjne
Van Allena, w kształcie pętli, między północnym a południowym biegunem geo-
magnetycznym. Te cząstki odbijają się tam i z powrotem, przebywając w ciągu
kilku sekund drogę od jednego do drugiego końca butelki magnetycznej.

Gdy silne rozbłyski na Słońcu wysyłają w kierunku pasów radiacyjnych do-
datkowe elektrony i protony o dużej energii, w obszarach, w których elektrony
zwykle są odbijane, pojawia się pole elektryczne. Pole to przeciwdziała odbiciu
i kieruje elektrony w dół do atmosfery, gdzie zderzają się one z atomami i czą-
steczkami gazów powietrza, powodując ich świecenie. W ten sposób powstaje
zorza polarna — kurtyna świetlna, która rozpościera się w dół, do wysokości
około 100 km. Światło zielone jest emitowane przez atomy tlenu, a światło ró-
żowe — przez cząsteczki azotu, ale często świecenie jest na tyle słabe, że widzimy
je jako światło białe.
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